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Appellen är nu stängd och nya underteckningar tas inte längre emot.  Omsorgsminister 
Paula Risikko tog emot appellen på måndagen den 30.11.2009:  läs meddelandet (PDF). 
Mera information, bl.a. foton, finns på våra finskspråkiga sidor.

Ett stort tack till alla deltagare!

Finlands Seniorrörelse rf
seniorrorelsen.fi

Hemställan till Finlands riksdag och regering om

1. grundandet av åldringsombudsmannens tjänst och dito byrå samt
2. stiftandet av lagen om åldringsombudsmannen

Också Finlands regering har blivit uppmanad att efterfölja de av FN:s generalförsamling 
den 16. december 1991 godkända principerna beträffande åldrandet (resolution 46/91). Ett 
aktionsprogram och en politisk deklaration därom antogs vid FN:s andra världskonferens 
om åldrandet som hölls i Madrid år 2002. Social- och hälsovårdsministeriet har redan år 
2003 utarbetat en lista, baserad på dessa principer, ett aktionsprogram och en deklaration, 
omfattande 18 punkter om de utmaningar som hänför sig till den finska åldringspolitikens 
utmaningar. Som sådana har fastslagits bl.a. förebyggandet av de faktorer som ökar en 
benägenhet att insjukna, att utveckla mentalhygieniska tjänster för åldringar, att erbjuda en 
täckande vård- och servicekedja, att trygga åldringars försörjning, det sociala skyddet, 
förebyggandet av fattigdom samt avlägsnandet av de negativa attityder som förknippas 
med åldrandet.

Finlands agerande enligt dessa FN-beslut och -principer har varit obetydlig. Bland de 
sämst genomförda rekommendationerna är t.ex. utvecklandet av rehabiliteringsprogram 
och mentalhygieniska tjänster för åldringar, utvidgandet av den gerontologiska och 
geriatriska yrkesutbildningen inom hälso- och socialsektorn samt utökandet av antalet 
studeranden. En heltäckande vård- och servicekedja avsedd för åldringar existerar icke. 
De som får antingen folkpension eller en liten arbetspension är till stor del de finländarna 
som lever under fattigdomsgränsen. Förekomsten av självmord bland åldringar bevisar, att 
det sociala skyddet och de mentalhygieniska tjänsterna är otillräckliga.

Det finns bland de åldrande människorna, framför allt bland människor i de äldsta 
åldersgrupperna, många medborgare som inte orkar eller kan bevaka sina sociala och 
andra intressen, och förmår därmed inte ordna behövliga tjänster åt sig. För många 
åldringar finns det brister i socialskyddet, i förverkligandet av deras andra rättigheter och 
tjänster just p.g.a. denna anledning. En del av de åldrande människorna är i trängande 
behov av skydd och trygghet erbjudna av andra. Det är dock tillnärmelsevis inte alla som 
har en möjlighet att lita på undsättning från anhöriga, en närstående eller servicepersonal. 
Ca var tionde åldring är barnlös. Bland de allra äldsta medborgarna har vännerna i deras 
egen generation avlidit. Bristen på skydd och trygghet är således mycket vanlig.

Vi är i vårt land i behov av en neutral åldringsombudsmannatjänst, vars inrättande bör 
lagstiftas. Ombudsmannensverksamhetsfält bör vara att befrämja och att försvara hela 
den åldrande befolkningens förmåner och rättigheter. I den samhälleliga debatten och i 
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beslutsfattandet behövs de äldres synvinkel. Åldringsombudsmannen bör ha tillgång till en 
byrå, där det arbetar minst fyra experter och en byråsekreterare. Det bör också finnas 
projektarbetare, för vilkas avlöning ministerierna skall anvisa behövliga budgetmedel. 
Eftersom åldringsombudsmannens verksamhetsfält är omfattande, blir samarbetet mellan 
olika förvaltningsgrenar nödvändigt. Detta faktum bör beaktas då man avgör 
byråpersonalens utbildnings-, erfarenhets- och andra behörighetsvillkor samt byråns 
lokalisering.

Åldringsombudsmannens verksamhetsfält bör bestå bl.a. av att

• mångsidigt observera och utvärdera förverkligandet av åldringars förmåner och 
rättigheter samt de förändringar som har skett i åldringarnas ställning

• observera och utvärdera det samhälleliga beslutsfattandet ur de åldrande 
människornas synvinkel gällande deras rättigheter och välmående

• ge motioner och råd beträffande samhällsförändringar som inverkar på åldringarnas 
ställning, belägenhet och välmående

• skaffa fram information om åldringarnas belägenhet, ställning och förverkligandet av 
deras rättigheter genom konsultationer och mångsidigt nätverksarbete, dels i 
samarbete med åldringar, samt tillsammans med deras intresseorganisationer och 
övriga intressenter

• delta i den samhälleliga debatten i syfte att försvara åldringarnas rättigheter, lyfta 
fram missförhållanden och eliminera negativa attityder riktade mot de åldrande 
människorna

• få till stånd ett samarbetsnätverk tillsammans med intressenter som agerar för att 
förbättra åldringarnas ställning och för att utveckla nya samarbetsformer

• vägleda enskilda äldre människor och åldringari att söka hjälp för sina problem hos 
de behöriga myndigheterna och experterna

• befrämja förverkligandet av principer beträffande åldrandet samt ratificiera de 
aktionsprogram och politiska deklarationen som FN:s generalförsamling godkänt

Vi undertecknade hemställer till Finlands riksdag och regering, att det grundas i vårt 
land  en  åldringsombudsmanna  tjänst  och  dito  byrå,  och  att  åldringsombuds-
mannens  verksamhetsfält  och  uppgifter  definieras  i  lagen  om  åldringsombuds-
mannen.


